6
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РАЗДОЛЬНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       11.11.2022                       с.Междуречье			               № 47

	Об утверждении методики формирования бюджета Раздольного сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В целях подготовки проекта бюджета Раздольного сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:
1.  Утвердить методику формирования бюджета Раздольного сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета                                                                К.К.Нурмухамбетов

Разослано: бухгалтерии сельсовета, финансовый отдел администрации Беляевского района, прокурору района, в дело

Приложение к  постановлению
администрации Раздольного сельсовета
Беляевского района
от 11.11.2022  № 47-п

Методика
формирования бюджета Раздольного сельсовета на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Методика разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с  общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».
Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов и расходов бюджета поселения по направлениям бюджетной политики.
В основу составления бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов положен проект бюджетного прогноза  муниципального образования на долгосрочный период, прогноз социально-экономического развития муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, основные направления налоговой политики и основные направления бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном и областном уровнях.

I. Прогноз доходов бюджета администрации муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района Оренбургской области

[bookmark: _GoBack]1. Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы с физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей  650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей: единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц; земельного налога в бюджет поселения определены на основании сведений, представленных Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 7 по Оренбургской области и рассчитаны согласно Методики прогнозирования поступлений доходов в консолидированный бюджет Оренбургской области на текущий год, очередной финансовый год и плановый период утвержденной Приказом УФНС России по Оренбургской области от 06 октября 2022 г. № 02-02/169.
Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законами Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» и «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в размере 15%.
2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, рассчитываются на основании прогнозных данных главного администратора – УФК по Оренбургской области.
3. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков) рассчитаны согласно утвержденной методики постановлением администрации Раздольный сельсовет от  01.04.2022г. № 36-п :

Ап= ∑(Si*Сi)+/-F

Ап – прогнозируемая величина доходов от арендной платы за имущества, составляющего казну;
Si - площадь объекта недвижимого имущества по i договору аренды;
Сi– ставка арендной платы за по iдоговору аренды;
F- корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменение законодательства.
Расчет ожидаемого поступления текущего года производится путем суммирования данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы текущего финансового года и доходов, подлежащих перечислению в бюджет в оставшиеся месяцы текущего финансового года, по действующим договорам аренды имущества, составляющего казну.
зачисляется в бюджет поселения в размере 100 процентов.

4. Государственная пошлина на 2023 год
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

Ап=К*Р
Ап – прогнозируемая величина доходов;
К - планируемое количество выданных разрешений;
Р– размер государственной пошлины.
 Государственная пошлина зачисляется в бюджет в 100 процентном объеме.

II. Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения

Методика предназначена для планирования бюджетных ассигнований администрации муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района Оренбургской области на стадии формирования прогнозных предельных объемов бюджетных ассигнований.
1. Общие положения
Расчет бюджетных ассигнований может осуществляться:
а) нормативным методом - объем бюджетных ассигнований определяется на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;
б) методом индексации - объем бюджетных ассигнований рассчитывается путем индексации на прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего финансового года;
в) плановым методом - объем бюджетных ассигнований устанавливается в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, предусматривающем осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Беляевского района;
г) иным методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.
Проектом бюджета муниципального образования Раздольный сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусматривается его балансировка между доходами и расходами при отсутствии дефицита по всем годам планируемого периода.
2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Раздольный сельсовет на на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет осуществляться на основе следующих, общих для всех, подходов:
2.1 Расчет расходов на оплату коммунальных услуг  на 2023 г производится исходя из объема фактических расходов на коммунальные услуги за 2022г на 4%(коэффициент роста 2023год).
2.2. Расходы на оплату труда.
2.2.1. Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального образования  Раздольный сельсовет будет сформирован:
-по муниципальным должностям в соответствии с решением Совета  депутатов муниципального образования  Раздольный сельсовет от 24.12.2012 № 65  «О денежном содержании  главы  муниципального образования Раздольный сельсовет» (с изменениями и дополнениями);
- по должностям муниципальной службы в соответствии с решением Совета  депутатов муниципального образования Раздольный сельсовет от 24.12.2012 № 66 " Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих  муниципального образования Раздольный сельсовет» (с изменениями и дополнениями);
- с учетом численности согласно утвержденным штатным расписаниям а по состоянию на 1 октября 2023 года;
           -  с учетом индексации  размеров окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы с 1 октября 2023г на 5,5%.
- экономии в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности в размере 5%;
- страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.
-  объем средств на оплату труда с начислениями работников организаций, получающие з/п на уровне МРОТ(включая работников органов местного самоуправления)учитывать повышение МРОТ с 01.01. 2023г до уровня 18679 руб с уральским коэффициентом.
2.3. Расходы на уплату налогов будут рассчитываться на уровне уточненного плана расходов бюджета на 01.10.2023 года с учетом оптимизации расходов по платежам при пользовании природными ресурсами.
2.4. Расходы на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан будут рассчитываться в соответствии с действующими муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.
2.5. Расходы по муниципальному дорожному фонду устанавливаются Положением о порядке образования и расходования средств дорожного фонда администрации  Раздольный сельсовет.
        Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
2.6. Другие расходы, кроме расходов, указанных в пунктах 2.1. – 2.6., будут рассчитываться в пределах, доведенных до субъектов бюджетного планирования прогнозных предельных объемов бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.